CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

MOÇÃO DE APLAUSO 0  067/2015

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio da Vereadora Camila Godoi

que subscreve este documento. aprovam Moção de APLAUSO á Secretaria da Mulher

A
	 sociais e de saúde realizadas em prol ao Outubro Rosa.

AP R OVADO

1  NOV 2015

JUSTIFICATIVA

_Ç4a de Vereadores de Itapevi, por meio da Vereadora Camila Godoi
F171 e
Icreve este documento. aprovam Moção de APLAUSO a Secretaria da Mulher

pelas ações culturais sociais e de saúde realizadas em prol ao Outubro Rosa.

O movimento conhecido como Outubro Rosa nasceu nos Estados Unidos,

na década de 1990, para estimular a participação da população no controle do câncer

de mama. A data é celebrada anualmente com o objetivo de compartilhar informações

sobre o câncer de mama e promover a conscientização sobre a importância da detecção

precoce da doença.

Os eixos da campanha são divulgar informações gerais sobre câncer de

mama, promover o conhecimento e estimular a postura de atenção das mulheres em

relação às suas mamas e à necessidade de investigação oportuna das alterações

suspeita. informar sobre as recomendações para o rastreamento dos riscos da

mamografia de rotina, possibilitando que a mulher tenha mais segurança para decidir

sobre a realização do exame.

Espera-se ampliar a compreensão sobre os desafios no controle do câncer

de mama. Esse controle não depende apenas da realização da mamografia. mas

também do acesso ao diagnóstico e ao tratamento com qualidade e no tempo oportuno.

Ressalta-se ainda a necessidade de se realizar ações ao longo de todo o ano e não

apenas no mês de outubro.

Parabéns a todos que participaram das palestras. caminha

em prol dessa causa e a iniciativa da Secretaria da Mulher por

atividades a nossa população.

Sala das Sessõey-Bvindo Moreira Nery, 03 de Novem

CÂMAR;. MUNICIPAL DE iTAPENA

PROTOCOLO

O 4 NOV 2015

elv~
1 	Assinatura 	. 	 . .1 Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - itapevi

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

M7M
amua Godói da S1va
Vereadora - PSB